
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2019-425 DATA 13/06/2019

BALLATA PER GENOVA
TEMPORANEA MODIFICA ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA 

SOSTA VEICOLARE IN ALCUNE STRADE DEL TERRITORIO CITTADINO
1° aggiornamento

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE
Schema Provvedimento N. 2019-POM-430  del  13/06/2019

ORDINANZA

: BALLATA PER GENOVA
TEMPORANEA MODIFICA ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA 

SOSTA VEICOLARE IN ALCUNE STRADE DEL TERRITORIO CITTADINO
1° aggiornamento

IL DIRIGENTE

Premesso che in data 14 giugno 2019 si terrà a Genova un evento di intrattenimento che ripercorre la storia  
genovese, la sua cultura e le sue eccellenze, evento promosso da MSC Foundation, in collaborazione con 
Regione Liguria e Comune di Genova denominato “Ballata per Genova”;

In relazione agli eventi preparatori che si svolgeranno nelle giornate dell’11-12-13 giugno 2019 e il giorno 14 
giugno 2019, giorno dell’evento, le quali interesseranno necessariamente alcuni tratti della viabilità cittadina 
nella zona della Foce;

Preso atto del programma dell’evento in trattazione che interesserà e coinvolgerà tutta la città con un previsto 
aumento  del  traffico  veicolare  soprattutto  nelle  vie  limitrofe,  e  non,  interessate  dallo  svolgimento  della  
manifestazione e che, a seguito di ciò, la viabilità dovrà essere modificata e adeguata per raggiungere il luogo 
di intrattenimento e dello spettacolo;

Ritenuto pertanto  necessario  intervenire  a  tutela  del  transito  pedonale,  che  si  prevede intenso,  rendendo 
evidente che nelle vie, nel dispositivo sotto elencate, non sia permessa la sosta e la circolazione veicolare, al  
fine di salvaguardare l’incolumità pubblica e di consentire il regolare svolgimento della manifestazione;

Valutato opportuno provvedere al alcune variazioni nel regime della circolazione e della sosta, allo scopo di 
adeguare funzionalmente la viabilità cittadina all’evento in questione,  si  è ritenuto utile,  effettuare alcune 
modifiche  all’Ordinanza  Dirigenziale  n.  400  del  06/06/2019  a  seguito  delle  risultanze  e  degli  accordi  
intercorsi durante la riunione del 12.06.2019 avvenuta alle ore 15:00 tra i Funzionari del locale Distretto 8 
della Polizia Locale, con il  responsabile dei VV.FF. e il  Funzionario della Questura di Genova, come da  
relazione  inviata  dal  Distretto  8  P.L.,  tramite  e-mail  del  12  giugno  2019,  prot.  PG/2019/213752  del  
13.06.2019;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada"; 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 4 del 16/02/2010;

ORDINA

Documento firmato digitalmente



nei luoghi sotto indicati, e con le modalità di seguito descritte, nei tratti di strade interessate dallo svolgimento 
della manifestazione in questione, sono istituiti i seguenti provvedimenti:

A)  divieto di transito  veicolare dalle ore  18:00  alle ore  24:00, e comunque fino a cessate esigenze, nei 
giorni  11-12 e  13 giugno 2019 in Corso Marconi, nella carreggiata lato mare, con obbligo di svolta a 
destra per i veicoli in uscita da piazza Rossetti ed obbligo di svolta a sinistra per i veicoli in uscita dal p.le 
Kennedy (area Fiera/Biglietterie). E’ consentito l’accesso al p.le Kennedy (area Fiera/Biglietterie). 

B)  divieto di transito  veicolare dalle ore  16:00  alle ore  24:00 e comunque fino a cessate esigenze del 
giorno 14 giugno 2019 in:

Strada Aldo Moro nella carreggiata lato a mare del tratto compreso tra l’uscita di Via delle Casaccie e  
rotatoria 9 novembre 1989 (direzione levante);

Strada Aldo Moro nella carreggiata lato a monte del tratto compreso tra la rotatoria 9 novembre 1989 e 
la rampa proveniente dalla via D’Annunzio;

•  Viale Brigate Partigiane: tutta la carreggiata lato a ponente, nel tratto compreso tra la rotatoria 9 
novembre 1989 e l’intersezione con la via Diaz e Corso Saffi, carreggiata lato a levante solamente nel  
tratto compreso tra la rotatoria 9 novembre 1989 e la via Gestro;

•  Via dei Pescatori è temporaneamente istituito il divieto di transito nel tratto compreso tra la pila n. 197 
della sopraelevata e il tratto di strada che adduce alla rotatoria 9 novembre 1989. E’ temporaneamente 
ripristinato il doppio senso di circolazione, disciplinato a senso unico alternato per i soli aventi diritto 
per raggiungere le rispettive proprietà laterali, nel tratto compreso tra la pila della sopraelevata n. 196 e 
viale Brigate Partigiane con divieto di immissione in quest’ultima;

•  Via Brigata di fanteria Genova;

•   piazzale M. L. King nel tratto di strada demaniale lato a levante;

•  Tutti i veicoli provenienti da Corso Italia, e diretti a ponente, giunti in corrispondenza dell’intersezione 
con la via Casaregis, hanno l’obbligo di direzione a destra e di immettersi in quest’ultima;

• Piazza Rossetti tutta, ad esclusione dei veicoli autorizzati, con obbligo di uscita dalla piazza sul lato di 
via Magnaghi per i veicoli al servizio delle persone con ridotta capacità motoria che si troveranno a  
sostare lungo il lato monte della piazza stessa nelle apposite aree di sosta a loro dedicate;

• Via Rimassa: 

  carreggiata lato a ponente del tratto compreso tra Via Morin e Corso Marconi.

  carreggiata lato a levante del tratto compreso tra Via S. Pietro della Foce e Corso Marconi.

C)  divieto di  sosta  e  fermata veicolare,  con la  sanzione accessoria  della  rimozione  del  veicolo degli 
inadempienti, dalle ore 08:00  alle ore 24:00,  e comunque fino a cessate esigenze il giorno  14 giugno 
2019 in:

Documento firmato digitalmente



•  Via Casaregis  negli stalli  di sosta al centro strada del tratto compreso tra la via Morin e Corso 
Marconi;

•  Via Casaregis negli stalli di sosta al centro strada del tratto compreso tra la via San Pietro della Foce 
e Corso Marconi ad esclusione dei Taxi, ai quali è consentito lo stazionamento in tale area;

•  Viale Brigata Bisagno carreggiata lato levante tratto compreso tra via Diaz e tra Via Santa Zita ove 
potranno attestarsi i veicoli dell’Azienda Mobilità e Trasporti a disposizione dei cittadini.

•  Corso Marconi tutta;

•  Piazza Rossetti tutta, ad esclusione dei veicoli autorizzati i quali potranno sostare sul lato a monte in  
fregio ai civici compresi tra la via Magnaghi e la via Finocchiaro Aprile; 

•  Via Rimassa entrambe le carreggiate nel tratto compreso tra Via Morin e Corso Marconi;

•  piazzale M. L. King nel tratto di strada demaniale lato a levante;

•  Via Finocchiaro Aprile, tratto tra via Paolucci e piazza Rossetti;

• Via Brigata di Fanteria Genova.

D)  Modifiche temporanee alla circolazione veicolare A.M.T. linee 31 e  607 nei giorni dell’11-12 e 
13 giugno 2019 dalle ore 18:00 alle ore 24:00 e comunque fino a cessate esigenze:

•  i  veicoli  dell’Azienda  Mobilità  e  Trasporti  (A.M.T.),  diretti  a  levante,  transiteranno  nella  via 
Barabino, nella Galleria G. Mameli e percorreranno la via Piave per immettersi, con obbligo di direzione a 
sinistra, in Corso Italia. 

E)  Modifiche temporanee alla circolazione veicolare A.M.T. linee 31 e 607 il giorno 14 giugno 2019 
dalle ore 16:00 alle ore 24:00 e comunque fino a cessate esigenze:

•  i veicoli dell’Azienda Mobilità e Trasporti (A.M.T.), diretti a levante e a ponente, transiteranno nella 
via Barabino, nella Galleria  G. Mameli,  via Piave, e viceversa, per immettersi con obbligo di direzione a 
sinistra in Corso Italia. 

 Tutti i residenti in Blu Area zona “B” in possesso della relativa autorizzazione alla sosta, esclusivamente 
nei casi in cui tale zona sia stata opzionata come prima scelta (quindi contrassegni BA, BD, BE, BF), hanno 
la possibilità di sostare, oltre alla seconda zona opzionata, anche nelle zone Blu Area denominate A, B, D, 
E, L e M, a partire dalle ore 15:00 del giorno 11 giugno 2019 alle ore 24:00 del giorno 14 giugno 2019; 

E’ da intendersi revocata l’ordinanza n.413 del 11/06/2019.

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale installata, nei tempi e modi  
previsti  dalla  vigente  normativa,  con  particolare  riferimento  alle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  del  
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002. 

Siano ottemperate tutte le prescrizioni e le indicazioni impartite dalla Polizia Locale la quale potrà adottare  
tutti  gli  opportuni  e necessari  interventi  di  modifica  della  circolazione veicolare  ritenuti  opportuni  per le  
impreviste e/o sopraggiunte necessità.

Alla  Direzione  Corpo di  Polizia  Locale  è  demandata  la  verifica  della  corretta  applicazione  del  presente  
provvedimento.  

Documento firmato digitalmente



IL DIRIGENTE

Ing. Carlo Merlino

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al  
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al  
Ministero Infrastrutture e Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro  
centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del  
D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


